
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ВІННИЦЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИРОДООХОРОННІ ТЕХНОЛОГІЇ 
 

Частина третя 
 
 

Методи переробки осадів стічних вод 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Вінниця 
ВНТУ 
2013 

 



 2

 
УДК 628.336 (075) 
П 77 

 
 

 
Автори: 

Петрук В.Г., Васильківський І.В., Безвозюк І.І., Петрук Р.В., 
Турчик П.М. 

 
Рекомендовано до видання Вченою радою Вінницького національного 

технічного університету Міністерства освіти і науки України як навчальний 
посібник ВНТУ для студентів, які навчаються за напрямом підготовки 
«Екологія, охорона навколишнього середовища та збалансоване 
природокористування». (протокол №___ від ___ жовтня 2013 р.) 
[...]
Процес аеробної стабілізації оcадів подібний до процесу очищення 
стічних вод в аеротенках за допомогою активного мулу, який інтенсивно 
росте, розвивається за рахунок наявного поживного субстрату, а потім 
самоокислюється, після чого утворюється один вид осаду. 

Т асом 
його аер е, тим 
к
н
від м 
су я 
їх

Розпад беззольної речо ється залежно від складу і 
властивостей осадів в межах 5 – 50%, при цьому жири розпадаються на 65 
– 75%

 
еводів. 

ищення зольності, поліпшення 
одовіддачі і т. п.). 

мів (аеробів) так само, як і на 
п мет , чинять кроелемент
м  в ах, ки в і ні х спо

ри хівц жають  про еробн таб
мо ійснюв  як в мезофільній з и те атурі 42°С к 
і  (бли 42°С оце робн табіл ії 
припиняється емпер нижч . Пр оких пера  
відбувається ння і ль ного лу, у 
термофільний им можливий вирощуванні циф  
мі анізм

окислюється до 3 NO  ). 

ривалість аеробної стабілізації активного мулу пов’язана з ч
ації в аеротенках, тобто з віком мулу: чим останній більш

оротший період стабілізації і менше швидкість споживання кисню і 
авпаки. Тривалість стабілізації суміші мулу з осадом з первинних 
стійників в значній мірі залежить від кількості внесеного з осадо
бстрату, а також внутрішньоклітинного поживного субстрату і ступен
 розпаду. Процес продовжується до тих пір, поки є живильний субстрат. 

вини колива

 і білки на 20 – 30%. Вміст вуглеводів не зменшується, що, мабуть, 
пов’язано з утворенням полісахаридів в клітинах мікроорганізмів, яке 
відбувається одночасно з розпадом позаклітинних вугл

Ефективність і тривалість процесу залежать також від 
співвідношення осаду і активного мулу, кількості та концентрації 
органічних речовин, інтенсивності аерації, температури і необхідного 
технологічного ефекту (максимальне підв
в

На життєдіяльність мікроорганіз
роцес 
істяться

Аме

анового зброджування вплив мі и, які 
луки. 
ілізації 

стічних вод
канські фа

солі важ х металі
, що

токсич
цес а

імічні 
ої сі вва

же зд атися оні (пр мпер  10 – ), та
в термофільній зько ). Пр с ае ої с ізац

при т атурі е 8°С и вис  тем турах
згорта білка загибе актив  му том

 реж при  спе ічних
кроорг ів. 



 79

Для аеробної стабілізації можуть використовуватися будь-які 
ємнісні споруди, збу клад, переобладнані 
відстійники ущільнювачі, аеротенки н т. п. Як правило, аеробна 
стабіл

до я о ат

в процесу багато в чому 
збігаються і зводяться до наступного: 

- аеробній стабілізації можуть бути п едани нений і 
ущіль е 6 год) надлишковий  осад 
перви в та їх міші; 

 діб, для суміші 
осаду

. Для
ії о

 95 

н  
 д

довані на станціях аерації, напри
, 

ізація осадів здійснюється у відкритих спорудах типу аеротенків з 
переважною висотою 3 – 5 м. Використання інших ємностей може 
призвести  погіршенн  ефективн сті процесу і збільшення витр и 
електроенергії. 

Рекомендації різних авторів щодо параметрі

ер й неущіль
нений (не більш активний мул, сирий
нних відстійникі  су

- технологічний ефект щодо стабілізації близький фактично 
досягнутому при анаеробному зброджуванні осадів; 

- розпад беззольної речовини залежить від тривалості аерації і в 
основному завершується для неущільненого мулу за 7 – 10

 і ущільненого активного мулу за 10 – 15 діб (при температурі 20° С). 
Ступінь розпаду можна збільшити шляхом підвищення температури 
процесу стабілізації та введенням в стабілізатори біогенних добавок. 
Однак доцільність значного підвищення температури в результаті 
проведених експериментів не підтверджується. При зниженні температури 
суміші з 20 до 8° С період стабілізації збільшується в 2 – 2,5 рази, а 
водовіддача погіршується; 

- витрата повітря становить 1 – 2 3м  і більше на 1 3м  стабілізованого 
осаду за 1 год в залежності від його концентрації; 

- відстоювання та ущільнення аеробно-стабілізованих осадів повинні 
проводитися протягом 1,5 – 5 год в спеціально виділеній відстійній зоні, 
що влаштовується всередині аераційної споруди або у відстійниках  
підвищення концентрац  стабілізованого активного мулу аб  суміші його 
з осадом може передбачатися рециркуляція ущільненого мулу або суміші з 
ущільнювача в стабілізатор. Мулова вода повинна направлятися в 
аеротенки, її БСК5 може становити близько 100 мг/л, а ХСК – 360 – 670 
мг/л. Після відстоювання та ущільнення вологість мулу коливається від
до 98,5%. 

Процес аеробної стабілізації приводить до скорочення патогенної 
мікрофлори. В залежності від тривалості аерації і режиму роботи 
стабілізаторів зниження вмісту кишкових паличок становить 70 – 99%, 
спостерігається також інактивація вірусів. Однією з можливих причин 
загибелі патогенних бактерій є високе значення εһ-потенціалу (200 – 700 
мВ) процесу, в той час як оптимальним для їх розвитку є негативний εh -
потенціал (– 200 мВ). Од ак при цьому яйця гельмінтів не гинуть, тому 
використання стабілізованих осадів на обриво можливо після їх 
дегельмінтизації. 



 80

Крім складу та власти остей, а водовідвідну датність 
стабілізованих осадів впливають: тривалість регенерації і ступінь 
ущільнення ихідного активного мулу; пе іод процесу стабілізації; 
тривалість ущільнення стабілізованого осаду; співвідношення осаду і 
активного мулу в суміші; ефективність змішування та інші фактори, 
пов’язані з експлуатацією споруд. 

При аероб

 в н з

в р  

ній стабілізації швидкість споживання кисню залежить від 
віку а

 кисню повітря, що подається. 

 довший процес, тим краще осади 

скорочення витрати 

білізованого осаду протягом 1 – 2 діб тверда 

ажем і поверхневим 

стабілізатора і ущільнювача. 

о м а б

т н
 мулу, яка дозволяє виділити надлишковий активний 

ктивного мулу і температури: чим вища температура і чим менше вік 
мулу, тим вище швидкість споживання

Контроль за процесом стабілізації можна вести по окисно-
відновлювального потенціалу, дегідрогеназній активності, зольності, 
швидкості споживання кисню. Чим
стабілізуються, тобто подовжується період запобігання загниванню і 
збільшується бактерицидний ефект. Однак для 
повітря, а отже і електроенергії, доцільно процес аерації обмежувати і 
вести його по стадії початку загасання, так як тривала аерація, особливо в 
період самоокиснення, призводить до роздрібнення частинок осадів та 
погіршення їх водовіддачі. Тому для поліпшення водовіддачі при 
механічному зневодненні необхідно вести контроль за питомим опором 
мулу. При мінімальних значеннях питомого опору стабілізація буде 
неповною, тому при підсушуванні на мулових майданчиках може 
відбутися загнивання осаду і погіршення його водовіддачі. 

При відстоюванні ста
фаза може спливати, а потім повторно поступово осідати, тому мулові 
майданчики доцільно влаштовувати з дрен
відведенням мулової води. 

На рис. 3.3 наведена схема очищення стічних вод з аеробною 
стабілізацією осаду з первинних відстійників і активного мулу. На 
станціях пропускною здатністю до 1400 3м /добу доцільно застосовувати 
аеротенки з продовженою аерацією, без первинного відстоювання. У 
цьому випадку очищена стічна рідина буде містити до 30 мг/л завислих 
речовин, але істотно спроститься технологія очистки стічних вод та 
обробки осадів в результаті виключення первинних відстійників, 
аеробного 

Надлишковий активний мул для обробки направляється 
безпосереднь  на мулові айд нчики. Для станції аерації ільшої 
пропускної спроможності найбільш ефективною може виявитися 
технологічна схема з аеробною стабілізацією суміші осаду з первинних 
відстійників і надлишкового активного мулу в окремих спорудах. При 
цьому для зменшення обсягу суміш осаду і надлишкового активного мулу 
рекомендується отримувати безпосередньо з первинних відстійників. З 
цією метою в с ічну воду перед первин ими відстійниками подається така 
частина активного



 81

мул б  п и п
. 

 
 надлишкового активного мулу при 

освітл

езпосередньо в ерв нних відстійниках; ри цьому активний мул, 
який виноситься, компенсує недостачу циркулюючого мулу Кількість 
активного мулу, що подається в стічну воду, залежить від швидкості 
осідання активного мулу, його надмірної кількості і тривалості 
відстоювання в первинних відстійниках. Зазвичай воно може прийматися 
в 1,5 – 2 рази більшим за кількість

енні в первинному відстійнику протягом  1 год. 

 
Рис. 3.3. Технологічна схема очищення стічних вод з аеробною 

стабілізацією осаду та активного мулу: 1 – подача стічної рідини; 2 – 
решітки; 3 – пісковловлювачі; 4 – первинний відстійник; 5 – подача 
активного мулу; 6 – аеротенк; 7 – вторинний відстійник; 8 – відвід 
очищеної води; 9 – подача надлишкового активного улу; 10 – аеробний 
стабілізатор; 11 – ущільнювач; 12 – подача ущільненої су

м
міші на мулові 

площ

п д
ї 

н і
 і більше може становити до                    

4 /( в ь ча да

адки; 13 – відвід стічної води на очисні споруди; 14 – відвід 
дренажної мулової води на очисні споруди; 15 – мулові площадки; 16 – 
компостувальна площадка. 

 
Освітлена в первинному відстійнику суміш осаду і надлишкового 

активного мулу з первинних відстійників о ається в аеробний 
стабілізатор. Після аеробної стабілізаці протягом 5 – 8 діб суміш 
ущільнюється в ущільнювачі протягом 1,5 – 2 год і подається на мулові 
майданчики. Після підсушування суміш компостується в буртах протягом 
2 – 3 міс. 

Навантаження а мулові майданчики, як  мають штучну основу з 
дренажем, при вологості мулу 97%

2 ·год). Зливна ода з ущіл нюва  і дренажна во  від мулових 
майданчиків з вмістом 200 – 400 мг/л завислих речовин направляються на 
очисні споруди. 

 
3.5. Споруди аеробної стабілізації 

 
Метод аеробної стабілізації полягає в тривалій аерації не ущільненого 

або ущільненого надлишкового активного мулу, а також суміші його з 
сирим осадом в спорудах типу аеротенків (стабілізаторах). 

м



 82

Аеробна стабілізація застосовується на очисних станціях пропускною 
здатністю до 50000 м3/добу за технологічними схемами, наведеними на 
рис. 3.4. Схеми 1а і 1б застосовуються на спорудах без первинних 
відстійників, схема 2 ри роз ільній або спільної обробці ир го осаду і 
ущільненого надлишкового активного мулу, схема 3 – при спільній 
обробці сирого осаду і не ущільненого активного мулу, схеми 4, 5 – при 
використанні центрифуг для механічного зневодне

п д  с о

ння стабілізованого 
осаду. 

Основними розрахунковими параметрами процесу є тривалість 
стабілізації (t, діб) і витрата повітря (D, м3/м3). 

Для стабілізації активного мулу в стабілізаторі (реакторі-витискувачі) 
потрібен час 
 
                                                        (3.4) 

 
де Та, Тс – розрахункова температура в аеротенку і стабілізаторі 

(прий

ТС−205)]1,08+ += τ )(T - 0,02(20[(8...10) t aвит
 

мається в межах 8–35₀C ); τ – вік мулу, доба. 
Питома витрата кисню для аерації (q, кг O2/кг органічних речовин 

мулу): 
 
                                            ) 0,108+)/(1+= ττ 0,016(0,96q                               (3.5) 
 

Витрата повітря для аерації визначається аналогічно аеротенкам: 
 
                                        1D = C) - (CKKK/K000qs p3T21o                                   (3.6) 

 
де so – концентрація беззольної речовини що надходить на 

стабілізацію мулу, кг/м3; С – концентрація кисню в стабілізаторі, 1–2 мг/л; 
значення решти коефіцієнтів визначають як для аеротенків. Інтенсивність 
аерації повинна бути не менше 6 м3/м2·год. 
 При стабілізації суміші осаду з первинних відстійників (сирого 
осаду) і активного мулу параметри t і q розраховують за формулами: 
 
                                                      c мулt t 2B= +                                              (3.7) 

 
                                                   )+= τ 0,4B(1qq                                        (3.8) мулc

 
де  tмул , – ного мулу, добу, 

обчислюється за формулою 3.4); qc qмул – питома кількість кисню для 
сумі

 період стабілізації суміші актив tc
 

ші і для мулу, кг O2/кг ВЗ, що обчислюється за формулою (3.5); В – 
відношення беззольний речовини осаду до беззольної речовини суміші. 



 83

 

х речовин – до 100 мг/л. 

Для аеробної стабілізації передбачають спорудження типу 
коридорних аеротенків. 
 Ущільнення аеробно-стабілізованого осаду проводиться або в 
окремо розташованих ущільнювачах, або в спеціально виділеній зоні 
всередині стабілізатора не більше 5 годин. Вологість ущільненого осаду 
96,5...98,5%. Мулова вода з ущільнювачів направляється в аеротенки. Її 
забруднення слід приймати: по БСКповн – 200 мг/л, ХСК – 350–700 мг/л, 
зависли

  

  
 

Рис. 3.4. Схема процесу аеробної стабілізації вод: 
2 - решітка; 3 - первинний

5 - вторинний відстійник; 6 - очищений стік; 7 - понаднормовий активний 
мул; 

нних 
ідстійників. У цьому випадку для зменшення обсягу аеробного 

за принципом зваженого шару з  скиданням зливної води перед 
ри наявності тако
прийматися рівною

3

за 

1 - подача стічної води;  відстійник; 4 - аеротенк; 

8 - стабілізатор; 9 - мулова вода; 10 - ущільнювач; 11 - осад з 
первинного відстійника; 12 - метантенк; 13 - стабілізований осад; 14 - 
центрифуга; 15 - фугат; 16 - зневоднений осад. 
 

На аеробну стабілізацію може подаватися також неущільнений 
надлишковий активний мул або суміш його з осадом з перви
в
стабілізатора всередині його передбачається зона осадження, що працює 

і
первинними відстійниками. П ї зони концентрація суміші 
середині стабілізатора може  15 – 20 г/л. в

На очисних спорудах пропускною здатністю більше 5 тис. м /добу 
замість мулових майданчиків для зневоднення стабілізованої суміші 
можуть застосовуватися центрифуги, а замість компостування – камери 
дегельмінтизації або сушарки для знезараження і термічного сушіння 
зневодненого осаду. Центрифугування може здійснюватися 



 84

безреагентною схемою зі скиданням фугату в аеробний стабілізатор Така 
схема застосована на ста

  . 
нціях аерації міст Новоросійськ, Істра, Сочі та ін. 

 

, у відповідності зі зниженням питомого 
опору потрібна доза реагентів значно знизиться, проте без застосування 
реагентів при зневодненні буде спостерігатися замулювання 
фільтрувальної тканини. 

У табл. 3.6 наведено дані про вплив аеробної стабілізації на питомий 
опір, отримані в дослідах з осадами московських станцій аерації. 
Аеробностабілізований неущільнений активний мул і суміш його з осадом 
первинних відстійників володіють кращою водовіддачею у порівнянні з 
вихідними осадами. Стабілізація ж ущільненого активного мулу і його 
суміші з осадом первинних відстійників приводила до різкого збільшення 
питомих опорів, тому здійсненн таких процесів є нераціональним. 
 

Таблиця 3.6 Зміна питомого опору в процесі стабілізації осадів 
Тип осаду Вологість, % Межа 

аерації, доба 
Питомий опір, 

·10-10 см/г 

Незважаючи на те, що при правильно відрегульованому процесі і 
відповідній якості вихідного осаду (низький питомий опір, підвищена 
зольність, наявність солей заліза і т. п.) питомий опір може знижуватися 
до (20 ÷  60) 1010 см/г, механічне зневоднення на барабанних вакуум-
фільтрах та фільтр-пресах вимагає попередньої коагуляції осадів 
хімічними реагентами. Звичайно

я 

r
Активний мул: 

неущільнений До аерації 100 – 940 
30 – 250 99 – 99,7 7 – 10 

ущільнений 96,9 – 97,5 До аерації 
8 – 12 

800 – 1700 
4000 – 6250 

концентрований в стабілізаторі 98,0 – 98,6 6 – 7 40 – 200 
Суміш осаду: 

первинних відстійників та активного 
не ущільненого мулу 98,5 – 99,2 До аерації 190 – 430 10 – 12 
первинних відстійників та активного 
ущільненог

До аерації 600 – 1200 
о мулу 95,5 – 97 10 – 15 2470 – 6720 

первинних відстійників та активного 
мулу, концентрованого в стабілізаторі 98 – 98,5  6 – 10 40 – 200 

 
Представляють інтерес дослідження, проведені на станції аерації з 

аеробної стабілізації суміші осаду первинних відстійників і активного 
мулу в зимовий час. Тривалість перебування суміші в стабілізаторі склала 
10 діб. Температура зовнішнього повітря знижувалася до – 24 °С, при 
цьому температура суміші знижувалася до 3° С. Щоб уникнути пониження 
температури в стабілізатор подавалася стічна вода з первинного 
відстійника, що дозволило здійснювати роботу в зимовий час без 
утеплення. У процесі стабілізації зольність суміші збільшувалася за період 



 85

з жовтня по лютий з 31,6 – 38,6 до 37 – 46,2%; розпад беззольної речовини, 
розрахований на основі цих даних, склав в середньому 30%. 

На станції аерації м. Калініна в якості стабілізатора 
використовується один з аеротенків-змішувачів місткістю 24 тис. 3м . 
Частина осаду з первинних відстійників (близько 1/3) подається в 
аеротенки для збільшення кількості органічних речовин, необхідних для 
живлення активного мулу. Інша частин  осаду первинних відстійників і 
надлишковий активний мул з вторинних відстійників прямує в аеробний 
стабілізатор. Період стабілізації становить 15 – 20 діб. У процесі 
стабілізаці дегідр геназна активність знижується з 0,46 – 0,7 до 0,07 –  
0,2 мг/г сухої речовини, 

 а

ї о   
рН знижується з 7,3 – 7,8 до 6,8 – 7, а ХСК в 

серед
ц

і води 
істять  50% виробничих, головним чином умовно чистих, вод і є 

слабк ьому 
113 мг/л, БС  100 мг/л). ище льн
солей заліза досягається висока  осв и в первинних 
відстійниках. Аеротенки прац зоною ації о 

док невеликого прирост ого м вало у 
 частина мулу знищується єт тне я 
мулу. У стабілізатор (р подає нагрі  

ількості 1200 – 1500  вологі  і 
лу аеротенків  кількості 1200 

 99 лиз відн 1 
 становить 6 – 8 енси  

температурі 23 – 27°
очис уд, ий оп і 

 до (15,4 

ньому з 7700 до 5300 мг/л. Питомий опір знижується в 2 – 2,5 рази. 
При аерації протягом 10 діб питомий опір і індекс ентрифугування 
відповідно знижується з 3770·1010 і 6,1 до 33,9·1010 см/г і 5 см3/г, а потім 
знову поступово зростає, хоча зольність суміші продовжує збільшуватися. 

На Саларській станції аерації у м. Ташкенті пропускною здатністю 
580 тис. 3м /добу проведені виробничі дослідження з аеробної стабілізації 
суміші осаду з первинних відстійників і активного мулу. Стічн
м більше

оконцентрованими (кількість завислих речовин складає в середн
К5 = 65 Завдяки підв ній зо

ітлення вод
ості і вмісту ÷

 ефективність
юють з 50%  регенер

у и
активног

мулу. Внаслі у активн лу і тр го період
регенерації
активного 

 і почина
ис. 3.5) 

ься прива  окисленн
ться тий осад з

первинних відстійників у к 3м /добу стю 97%
надлишковий активний мул з ве
– 1300 3м /добу вологістю 98,8 –

рхнього кана  в
но ів% (у приб му сп ошенні 1:

за об’ємом). Тривалість аерації
3м /( 2м ·год) при 

 діб з інт вністю 2,5
С. 

За даними лабораторії 
знижується з (638 ÷  980)·1010

них спор питом ір суміш
÷  60)·10  см/г. Вологість 

табіл склад
                   

Н  о  

10

с ізованого мулу ає 98,3 – 98,8%. Збільшення періоду аерації до 
13 – 15 діб призводить до збільшення питомого опору до  
(126 ÷  320)·1010 см/г. При веденні процесу стабілізації без підігрівання 
осаду мінімум питомого опору досягається на 10 – 11 добу, а потім воно 
також поступово зростає. Ущільнення стабілізованого мулу підвищує його 
питомий опір. Для зменшення тривалості ущільнення в ущільнювач 
додається вода. а мулові майданчики зі штучною основ ю і дренажем 
подається неущільнений мул або мул, який розбавляється в процесі 
ущільнення. 



 86

 
Рис. 3.5 Схема очисних споруд Саларської станції аерації: 1 – 

решітки; 2 – пісковловлювачі; 3 – первинні відстійники; 4 – аеротенки; 5 – 
аеробний стабілізатор; 6 – вторинні відстійники; 7 – хлорувальня; 8 – скид 
очищеної води; 9 – станція перекачування активного мулу; 10 – 
ущільнювач стабілізованої суміші; 11 – трубопровід активного мулу; 12 – 
подач

ій
а стабілізованого мулу на мулові площадки; 13 – мулові площадки 

на штучн  основі з дренажем; 14 – станція перекачування дренажної 
води; 15 – подача дренажної води на очищення; 16 – котельня; 17 – подача 
“гострої” пари; 18 – установка для нагріву осаду “гострою” парою; 19 – 
трубопровід сирого осаду; 20 – трубопровід подачі осаду в стабілізатор. 

 
На очисних спорудах м. Кишинева експлуатується два аеробних 

стабілізатора об’ємом по 24000 3м . Аеробній стабілізації піддається 
неущільнений активний мул вологістю 99,5% в суміші з осадом первинних 
відстійників вологістю 95% в кількості 3900 3м /добу. Питомий опір 
суміші знижується з (300 ÷  400)·1010 до (25 ÷  60)·1010 см/ . 
[...]
більш низькі значення питомого опору осадів досягаються шляхом 
повільного заморожування. Завдяки здатності води мігрувати через стінки 
клітин осередків колоїдів в процесі заморожування відбувається 
зневоднення твердої фази. Якщо процес протікає пост йно досить 
повільно, то вся зв’язана волога, здатна до дифузії за даних

і
 умов, встигає 

мігрувати в міжклітинний простір, де вона і замерзає. Тиск, що виникає 



 106

при р ї , 
дів. 

Питомий опір ·10-10, см/г 

озширенні кристалізаці  води сприяє коагуляції і укрупненню 
зневоднених часток твердої фази оса

 
Таблиця 4.8 Вплив температури заморожування на зниження 

питомого опору осадів 
 r

Тип осаду 
Вихідна 
вологість, 

% 

Температура 
заморожування, 

вихідний 
після заморожу-

вання та 
відтавання 

o C  

97,5 – 15 985 – 2320 3,3 – 8,5 Активний мул 
 – 3 ÷  – 7  1 – 1,7 

÷95,5 – 96 – 15  – 18 710 – 830 8 – 18,5 Сирий з 
первинних 
відстійників 

 – 3 ÷  – 5  1,2 – 1,5 

97 – 15 ÷  – 25 2180 – 2520 20 – 138 Зброджена суміш 
 – 3 ÷  – 15  4 – 20 

 
У зв’язку з великою швидкістю водовіддачі замороженого та талого
 японські дослідники (Нода Сороку, Кояма Кейіті та ін) пропонують

 за уточненою формулою

 
осаду  
його питомий опір визначати :  3r  

 
n

3 ir = r V⋅ ,                                                     (4.5) 
 

де ir  – питомий опір, визначений на початку фільтрування; V  – 
об’єм фільтрату, отриманий за період титрування τ  n = k - 1  
коефіцієнт, що залежить від швидкості водовіддачі оса k  – тангенс 
кута нахилу кривої, побудованої за даними досліду в координатах V  і 
τ/V ). 

Осад після заморожування і відтавання зневоднюється механічним 
шляхом без застосування додаткових реагентів. Особливо ефективн  його 
зневоднення на намивних фільтрах і стрічкових фільтр-пресах. Тривала 
витримк осаду веде до погіршення його водовіддачі. 

Крім температури заморожування на водовіддачу осадів великий 
вплив чинить період заморожування. Інтенсивність процесу 
заморожування осадів характеризується значенням поверхневої густини 
теплового потоку Вт/м2, яка обчислюєть  за формулою: 

 

; –
д

 
о

а відталого  

ся

у (

oc kpt - t
g = ,                                                       (4.6) 

1 a +δ λ
 

де oct  – температура навколишнього середовища, K  kpt  –  
кріоскопічна температура осаду, K ; a  – коефіцієнт тепловіддачі від 

;



 107

поверхні заморожуваного осаду, Вт/( 2·К); δ  – товщина шару осаду, м; λ  
– теплопровідність заморожуваного осаду. 

Значення коефіцієнта а залежить від швидкості руху повітря при 
заморожуванні і може бути визначено за формулою Р. Планка  

 

м  

:

,                                                      (4.7) 0,8a = 7,5 υ⋅
 

де υ  – швидкість руху повітря, м/с. 
При заморо і по ільн

змі  міру ня ере нн
густини теплового потоку знаходять за

жуванн
 наростан

верхнева щ
 шару льоду. С

 формулою

ість теплового потоку
я поверхневої 

 
нюється в днє значе

: 
 

cpg  λ δ= Δ .
δ

⎞
⎟
⎠

                           (4.8) 

 
редн начення е ої г лово у, 

можна визначити час заморожування а формулою: 

t ln 1 + a
λ⎜

⎝
⎛                 

Маючи се є з  пов рхнев устини теп го поток
τ, з, з

 
cpτ = g ρ δ / g,⋅ ⋅                                                  (4.9) 

 
де cpg  – середня питома кількість теплоти, що відводиться при 

заморожуванні 1 кг осаду, Дж/кг;  – густина льоду, кг/м3. 
Ппри штучному заморожуван

питомого теплового потоку (поверхневої щільності) знаходяться в межах
230–7 В

к ть різк

нання. 

 М по си  п

 процесі теплової обробки відбувається розпад органічних речовин, 
в основному білків, їх розчинення і перехід
При цьому змінюється структура осад
склад, досягається поліпшення водовіддачі і нейтралізації осадів. Тепловій
обробці можуть піддаватися як сирі, так і зброджені осади. За кордоном
теплову обробку часто застосовують у поєднанні зі зброджуванням осадів 

ρ
ні осадів оптимальні значення 

 
00 т/м2. Більш високі теплові потоки недостатньо знижують 

питомий опір осадів, а більш низькі викли аю е зниження 
економічних показників внаслідок зростання металоємкості 
теплообмінного обладнання. 

Найбільш ефективним і економним є заморожування в холодильних 
установках безпосереднього контакту осаду з холодоагентом. Однак для 
впровадження цього методу потрібно проведення додаткових досліджень і 
створення спеціального компресорного та теплообмінного облад

Теплова обробка – це нагрівання осадів до температури 170 – 220° С 
при тиску 1,2 – 2 Па, від відному тиску на чених водяних арів при 
даній температурі, з витримкою осадів при зазначених параметрах 
протягом 30 – 120 хв залежно від їх властивостей. 

У
 осадів з твердої фази в рідку. 

ів, їх зольність і частково хімічний 
 
 



 108

в ме ільн  х дет
е

м
и

 до 
значень, що дозволяють зневоднюв
фільтр-пресах без обробки хімічними 

  тепловій обробці, об’єм їх
скоро ущільнювачів  містят

до 16000 мгО2/л). 
 залежності від властивостей осадів, режиму їх обробки та 

застосовуваних апаратів вологість зневоднен
до 75%. Крім витрат електроенергії на подачу, зневоднення і створення 
необхідного тиску при підігріванні осадів потрібна теплова енергія,
витра

 на 1 м3 осаду. В 
якості теплоносія використовуються нагріті осади, масла, пом’якшена 
вода або синтетичні суміші. Для догріва
застосовується “гострий” пар. 

 ви

 
 0 н
Пи та ви
т·год на 1 м3 збродженого ущільненого осаду 

волог

а” 
(Швей

 
ає обробці, подається в 

резерв

зоф их умовах. При цьому у багатьох випадка ве ься 
зброджування осадів в двоступеневих м тантенках. Зброджування сприяє 
процесу теплової обробки і дозволяє розкладати органічні, головни  
чином жирові, речовини осадів і скорочуват  енергетичні витрати шляхом 
використання на нагрівання надлишкової теплоти, одержуваної від 
спалювання газів бродіння. 

 процесі теплової обробки питомий опір осадів знижуєтьсяУ
ати осади на вакуум-фільтрах та 
реагентами. 

При ущільненні осадів, підданих
чується в 2 – 4 рази. Зливна вода з 

 
 і фільтрат ь 

2000 – 6000 мг/л завислих речовин, при цьому в рідку фазу переходить до 
80% азоту, БСК5 і ХСК зливної води і фільтрату коливаються в широких 
межах БСК5 – від 2000 до 10000 мгО2/л, ХСК – від 5000  (

В
их осадів коливається від 40 

 
та якої залежить від режиму роботи і продуктивності установок; при 

калорійності палива 40 МДж вона становить 7 – 12 кг
 

ння осадів в більшості випадків 

Для тримування необхідних режимів роботи установка повинна 
бути автоматизована. При роботі на установках повинні суворо 
дотримуватися вимоги техніки безпеки. 

На Люберецкій станції аерації працює установка з теплової обробки 
осадів продуктивністю 30 м3/год, реалізована за ліцензією ФРН. Процес 
здійснюється в реакторі за температури 206 – 210° С. Оброблений осад 
ущільнюється до вологості 88 – 9 %, а потім зневоднюється а фільтр-
пресі до вологості 40 – 45%. тома витра тепла стано ть близько 300 
МДж, а електроенергії – 7 кВ

істю 96%, БСКп мулової води – близько 7000 мг/л. 
За кордоном метод теплової обробки вперше з’явився в Англії (під 

назвою “метод Портеуса”), де була побудована перша установка, а потім 
метод удосконалювався рядом фірм, зокрема “Фон Ролл” і “Техфін

царія), “Фаррер”, ( Англія), “Дегремона” (Франція), “Дорр-Олівер” 
(США), “Санкі” (Японія) та ін. 

Схема установки для теплової обробки осадів стічних вод наведена 
на рис. 4.9. Сирий або зброджений осад, що підляг

уар – регулятор витрати осаду, звідки надходить у дробарку для 
подрібнення, а з неї – в проміжний резервуар, з якого забирається 
насосами високого тиску і через теплообмінники подається в реактор. У 



 109

теплообмінниках осад нагрівається осадом, що випускається з реактора. У 
реакторі нагрітий осад змішується з паром, що надходить з котельні, і 
витримується. Утворений при цьому газ через спеціальний пристрій 
випускається з верхньої частини реактор , охолоджується і очищується.  а

 
Рис. 4.9 Схема установки для теплової обробки осадів стічних вод: 1 

– подача осадів; 2 – резервуар осадів; 3 – дробарка; 4 – проміжковий 
резервуар; 5 – насоси високого тиску; 6 – трубчасті теплообмінники; 7 – 
реактор; 8 – котельня; 9 – пристрій для випуску газу; 10 – відстійник-
ущіль

я в головну частину очисних споруд станції 
або 

 а

ається під тиском, 
нагрів

ессельверке Багкок” (ФРН) розроблені 
висок

нювач; 11 – резервуар ущільненого осаду; 12 – насоси; 13 – рамкові 
фільтр-преси; 14 – транспортер зневодненого осаду; 15 – відвід зливної 
води та фільтрату на очищення. 
  

Оброблений в реакторі осад через теплообмінники направляється у 
відстійник-ущільнювач, де його об’єм зменшується. Ущільнений осад 
надходить в проміжковий резервуар, звідки подається на фільтр-преси або 
вакуум-фільтри. Зливна вода з ущільнювача і фільтрат від фільтр-пресів 
або вакуум-фільтрів скидаютьс

на локальну очистку. Температура осаду, що надходить в 
теплообмінники і виходить з них, повинна підтримуватися пр ктично 
сталою. 

Установки, розроблені різними фірмами, відрізняються способами 
підготовки та нагріву осаду, рекуперації тепла; конструкціями 
теплообмінників, реакторів, запірно-регулюючої апаратури, насосів та 
іншого обладнання. 

На японських установках великі частки з вихідного осаду 
витягуються на механізованих решітках або ситах та гідроциклонах, а 
потім залишкові частинки подрібнюються. Осад, що под

ається в двоступінчатих теплообмінниках і трубчастому реакторі. 
При цьому в якості проміжного теплоносія використовується нагріте 
масло. З трубчастого реактора осад випускається в сепаратор, що служить 
для відділення і видалення з осаду парогазової суміші. 

Фірмою “Ферайнігте К
опродуктивні випарні теплообмінники, нагрівання осадів в яких 

відбувається послідовно в результаті закипання осаду при зниженні тиску. 



 110

Догрівання осаду здійснюється “гострою” парою. Однак така система 
вимагає складного регулювання з виміром до 30 о азників на лінії і 
застосуванням декількох насосів високого тиску з жорстким режимом 
роботи (при підвищених температурах і тиску). 

Одна з найбільш великих установок з теплової обробки осаду 
працює на станції аерації Ашер в Парижі. Повна біологічна очистка, 
передбачена на цій станції, забезпечується наступними спорудам

п к

и: 
автоматизованими гратами, пісковловлювачами, первинними радіальними 
відстійниками зі скрібками для згрібання осаду і вспливаючих речовин, 
аеротенками з аерацією через фільтросні пластини або дірчасті труби, 
вторинними радіальними відстійниками та мулососами. 

Осад з первинних відстійників і ущільнений надлишковий активний 
мул піддаються мезофільному зброджуванню в двоступеневих 
метантенках при температурі 35° С. 

Зброджування суміші на станції Ашер дозволяє скоротити кількість 
сухої речовини з 635 до 430 т/добу. За рахунок одержуваного газу (15 м3 
газу 

ки і механічного зневоднення загальною 
стю 120 т/добу за сухою речовиною. Цех розбитий на п’ять 

парал

о ь р р , п

еднього контакту з парою осад догрівається до температури 180 – 
200° С

 
, який коливається по висоті до 50 см. Реактор 

облад ь

 

ться плаваючими 

 
на 1 м3 осаду) в основному задовольняються потреби станції в 

постачанні парою і електроенергією (в холодну пору року додається 
близько 30% палива). Крім того, процес зброджування в метантенках в 
таких великих об’ємах відносно простий і забезпечує надійність захисту 
проти поширення запаху. 

Для обробки збродженого осаду на третій черзі станції Ашер 
побудований цех теплової оброб
продуктивні

ельних самостійних ліній кожна продуктивністю по 30 м3/год з 
ущільнення осаду. 

Осад з метантенків другого ступеня надходить в резервуар, 
обладнаний мішалками для підтримання його однорідності, з якого 
подається в дробарку, а потім під тиском близько 2 МПа безперервно 
надх дит  в трубчасті теплообмінники (типу т уба в т убі) проходячи о 
яких підігрівається вихідним з реактора осадом. У реакторі внаслідок 
безпосер

 і витримується при такій температурі протягом 45 хв. Витрата пари 
на підігрівання 1 м3 осаду складає 120 кг. Випуск осаду з реактора 
проводиться через випускний клапан періодично 1 раз на 5 хв в результаті 
зміни рівня осаду в реакторі

нуєт ся запобіжним клапаном. Газ, що виділяється при нагріванні, 
спеціальним пристроєм викидається в атмосферу. Надалі газ будуть 
збирати і спалювати. 

Після теплової обробки осад направляється у відстійники-
ущільнювачі, де протягом 7 год ущільнюється до вологості 85 – 88%, а 
потім перекачується в резервуар для зберігання. Водна поверхня 
ущільнювача і резервуарів для зберігання осаду закриваю



 111

пласт

ечовиною при тривалості 
фільт

а

да  р ці
ений осад стерильний, має низьку 

волог

ід тиском; 
- 

и як добриво. Перед використанням у якості добрива 
для з н Х

масовими кульками однакового діаметру (40 – 50 мм), які 
перешкоджають виділенню запаху. 

З резервуара для зберігання осад насосами під тиском до 0,7 МПа 
подається на напівавтоматичні камерні фільтр-преси для зневоднення. У 
цеху зневоднення осаду встановлено 10 напівавтоматичних фільтр-пресів 
з загальною площею фільтруючої поверхні 2900 м2. Продуктивність 
фільтр-пресів складає 3 кг/(м2·год) за сухою р

роциклу 2 – 2,5 год, товщині зневодненого осаду 30 мм і вологості 50 
– 55%. Зневоднений осад потрапляє на стрічковий конвеєр, який 
транспортує його споч тку на роздрібнення, а потім на складування. Після 
одно-, двомісячного зберігання осад вивозиться для використання в 
сільському господарстві. 

На новій черзі станції аерації Ашер-ІV освоєно сім ліній 
продуктивністю 40 м3/год за вихідним осадом. 

Переваги методу теплової обробки полягають в тому, що при його 
застосуванні відпа є необхідність в реагентній об об  осадів перед 
механічним зневодненням, обробл

ість і не загниває при зберіганні. Однак даний метод має такі 
недоліки: 

- наявність великої кількості зважених речовин і високі значення БСК 
і ХСК мулової води і фільтрату; 

- застосування порівняно складної дробильної, регулювально-запірної 
і контрольно-вимірювальної апаратури, а також насосів, теплообмінників і 
реакторів, що працюють п

утворення газів і запахів в процесі обробки осадів; 
- скорочення вмісту органічних компонентів в оброблених осадах, що 

знижує їх цінність як добрива. 
Зневоднений осад можна спалювати самостійно і в суміші зі сміттям 

або використовуват
нижен я СК осаду потрібно його витримати на повітрі протягом 

декількох тижнів. 
 

Контрольні запитання 
 

1. Опишіть технологічні процеси реагентної обробки осадів встічних вод. 
2. Опишіть технологічні процеси теплової обробки осадів стічних вод. 
3. Дайте характеристику обробка осадів хімічними реагентами і введення 

присадкових матеріалів. 
4. Опишіть технологічні процеси обробки осадів стічних вод 

заморожуванням. 
 



 112

Р  З  Н Ь

о ї

ш
відбувається за різниці тисків над 

фільт

р

о ,

ористу масу і утворення пористої маси або шару 
осаду Ц

ься швидкість протікання 
рідин

луговує емпіричне рівняння Льюїса: 

 = r' p ,

озділ 5 НЕВОДНЕННЯ ОСАДІВ А ВАКУУМ-ФІЛ ТРАХ І 
ФІЛЬТР-ПРЕСАХ 

5.1. Теоретичні основи техн логі  фільтрування осадів 
 
Зневоднення осаду ляхом фільтрування – процес відділення 

твердих часток від рідини, що 
рувальним середовищем і під ним. Фільтрувальним середовищем на 

барабанних вакуум-фільтрах та фільтр-пресах є фільтрувальна тканина і 
шар осаду, що налипає на тканину в процесі фільтрування. На початку 
циклу фільтрування відбувається че ез тканину, в порах якої частинки 
осаду затримуються і створюють додатковий фільтруючий шар. При 
продовженні фільтрування цей шар збільшується і є головною частиною 
фільтрувального серед вища  а призначення тканини зводиться до 
підтримки фільтруючого шару. 

Таким чином, при фільтруванні відбуваються два процеси: 
протікання рідини через п

 (кеку). і процеси безперервно змінюються, оскільки із 
збільшенням товщини шару кеку зменшуєт

и (фільтрату). 
На основі теоретичних і експериментальних робіт багатьма 

дослідниками були запропоновані різні рівняння, що характеризують 
процес фільтрування суспензій. Найбільшої уваги з запропонованих 
формул зас